dignitas: frequentiam ... gratuitam non modo dignitatis ullius unquam, sed ne voluntati quidem defuisse; Muren. 69.

quaestura: ne quis audeat dicere ullius in Sicilia quaesturam ... gratiorem fuisse; Planc. 64. voluntas: f. dignitas.

III. ab: si te aut a Plancio aut ab ullo dignitate potuissis superari dixero; Planc. 6.

## ultior, jenfeitig, entfernt, äußerste, letzte:

A. alqs: ut Mysorum ultimus esse dicitur; Flacc. 65.

Celtiberia: quem nobis Caesar ex ultima Celtiberia tribunum plebis dedit; Phil. XI, 12.

Gallia: quorum alter ulteriorem Galliam decernit cum Syria, alter citeriorem; prov. cons. 36. qui ulteriorem (Galliam) decernit; ib. qui tum inde reditus aut qualis? prius in ultimam Galliam ex Aegypto quam domum; Phil. II, 48. decretum alicuique Antonio illam ultimam Galliam; ib. V, 5. si ... in illam ultimam Galliam penetrare potuisset; ib. 37. remittere eum nobis Galliam citeriorem, illam ultimam postulare; ib. VII, 2. huic igitur ... parricidiae quid habemus ... quod remittamus? an Galliam ultimam et exercitum? ib. XII, 13. ut haberet Galliam ultimam; ib. XIII, 37.

Hispania: constituitur ex altera parte ulterior Hispania; Font. 45. Sittius est ab hoc in ulte-

riorum Hispaniam missus; Sulla 56. post quaesturam exierisne legatus in ulteriorem Hispaniam? Vat. 12.

finis: in primis finibus tibi se praesto fuisse dicit, usque ad ultimos prosectum; Deiot. 42.

gentes: si tibi ... apud homines in extremis atque ultimis gentibus positos ... nomen civitatis tuae profuisset; Verr. V, 166. quam (dignitatem) gentes ultimae pertimescant; dom. 89. quem ultimae || exterae || gentes castiores ... viderunt? Balb. 9. hominem ductum ex ultimis gentibus; Phil. XIII, 27.

loca: instituerunt semper in ultima ... loca frumentum imperare; Verr. III, 190.

memoria: quoad .. potest mens mea ... pueritiae memoria recordari ultimam; Arch. 1.

nationes: cuius legis ... ab ultimis nationibus ... severi custodes requiruntur; div. Caec. 18. ecqua civitas est ... ultimis nationibus .. tam potens? Verr. IV, 25.

oras: qui antea omnis socios in ultimis oris ... salvos praestare poteramus; imp. Pomp. 55. ultimas Hadriani maris oras petivit; Piso 93.

Phrygia: quid iste in ultima Phrygia, quid in extremis Pamphyliae partibus fecerit; Verr. I, 154.

Pontus: mare videmus ... ab Oceano usque ad ultimum Pontum ... clausum teneri; prov. cons. 31.

Syria: qui usque ex ultima Syria atque Aegypto navigarent; Verr. V, 157.

tempus: nonne vobis videor et ultimi temporis recordatione et proximi memoria ... debere ... excidere? prov. cons. 43.

terrae: o portentum in ultimas terras exportandum! Verr. I, 40. in exteris nationibus usque ad ultimas terras pervagatum est; ib. IV, 64. quem ad modum huius tui facti famam ... in ultimis terras perventuram putasti? ib. 68. non .. illum ... venti aliqui novi ... in ultimis terras pertulerunt; imp. Pomp. 40. quod ... legati ... ad Cn. Pompeium in ultimis prope terras venerunt; ib. 46. his vendere vel in ultimis terris licebit? leg. agr. I, 7. cum rex [Mithridates] ... in ultimis terris aliquid etiam nunc molitur; ib. II, 52. cum (Massilia) in ultimis terris cincta Gallorum gentibus barbariae fluctibus aduatur; Flacc. 63. eum familiarissimum suum ... amandare in ultimas terras; Sulla 57. ut (religio) ex ultimis terris accessita in hac urbe conderet; har. resp. 24. vos .., mutae regiones, imploro, et sola terrarum ultimarum; Balb. 13.

urbs: qua in civitate rogati infimorum hominum filios ... ex ultima saepe urbe deductum venire soleamus; Muren. 69.

B. contendo ad: cum ad ultimum animo contendissemus; Muren. 65.

## ultor, Rächer, Bestrafer: I, 1. defendit:

ego ille coniurationis investigator atque ultor certe non defendere Sullam; Sulla 85.

sunt: tribunicii .. sanguinis ultores esse praesentis; sen. 33. interitus (nostri) nullos esse ultores videbam; Planc. 88.

ohne Verb: clarissimus et fortissimus consul, ... ultor sceleris illius, ... restitutor salutis meae; Milo 39.

2. sedeo: eius igitur mortis sedetis ultores; Milo 79.

sum: me ultorem iniuriarum ... esse voluerunt; div. Caec. II. fuit ultor iniuriae, poenitor doloris sui; Milo 35.

II, 1. adfficio: vos ... tanti sceleris ultorem non modo honoribus nullis adficietis, sed etiam ad supplicium rapi patiemini? Milo 80.

adopto: quem sibi illa (provincia) ... ultorem iniuriarum ... adoptavit; div. Caec. 54.

dedo: tormentis etiam delendi fuerunt ... ultores sceleris; Milo 58.

habeo: quin ille sanguis tribunicius ... consules ultores et defensores esset habiturus; Sest. 43.

invenio: ceteri Siculi ultorem suarum iniuriarum invenierunt; div. Caec. 52.

rapio: f. adificio.

dimico cum: ut ... cum consulibus ceterisque eius ultoribus dimicarem; Sest. 43.

III. a: cum ... id .. templum ... a Catilinae praevicatorum quondam, tum ultore .. teneretur; Piso 23.

**ultra**, jenseits, darüber hinaus: A. progredior: neque ullius horum in nesciendo acerbitas progressa ultra mortem est; Phil. XI, 1.

sum: nihil est enim ultra illam altitudinem montium usque ad Oceanum; prov. cons. 34. quid est ultra pignus aut multa? Phil. I, 12.

B. sum: estne aliquid ultra quo crudelitas progre-di possit? Verr. V, 119.

**ultro**, hinüber, noch dazu, sogar, von selbst, aus freien Stücken: addico: nonne ... ultro Fufidium ... creditorem debitoribus suis addixisti? Piso 86.

addo: etiamne in cellam cum cupiant gratis dare, ultro pecuniam grandem addere (debent)? Verr. III, 228.

appello: tunc appellat ultro Naevium; Quinct. 20.

aufero: tantum [datum], quantum reliqui scribae fecerant, aut ultro etiam ... ablatum; Verr. III, 198.

curso: postea homines cursare ultro et citro non destiterunt; Sex. Rose. 60.

debeo: cum ipse ultro deberet; Quinct. 74.

defero: ut mihi populum Romanum ultro omnia delaturum putarem; Plane. 65. cum te ultro mihi idem illud deferentem numquam sim adhortatus; Phil. II, 49.

dico: quae tibi ultro pater et maiores tui non consolandi tui gratia dicent; Plane. 52.

flagito: ultro crimen ab adversario flagitabo; Flacc. 5

infero: celavit suos civis ultroque eis sumptum intulit; Flacc. 45.

inludo, irideo: quod ultro etiam inlusus se et inlusus ab iudicio discessuros videbant; Verr. III, 30.

insector, insto: insector ultro atque insto accusatori; Font. 11.

laccio: ut non modo nullius audaciae cedamus, sed etiam omnis improbus ultro semper lacessamus; Catil. III, 28. tu ne verbo quidem violatus ... ultro me maledictis laccessisti; Phil. II, 1.

mitto: nomen ipsum legationis ultro missae timoris esse signum videbitur; Phil. V, 26.

navigo: qui ultro citroque navigarent; Verr. V, 170.

offero: ut homines Galli ... spem imperii ... ultro sibi a patriciis hominibus oblatam neglegerent; Catil. III, 22. qui hominibus potentibus ... ultro se offerre soleant; Cacl. 21. ultro me hercule se mihi etiam offerentis, ultro pollicentis rogavi; Plane. 24. si ante redditum meum Cn. Plancio se volgo viri boni ... ultro offerebant; ib. 26.

oro: ei nunc etiam ultro rogabuntur atque orabuntur; leg. agr. II, 68.

ostendo: qui ultro nobis viam salutis ostendunt; har. resp. 63.

polliceor: quando id, quod opus esse putaret, non ultro (provincia) pollicita est? Verr. II, 5. omnia consulem putant posse, praesertim ultro pollicentem; Scaur. 36. f. offero; Plane. 24.

rogo: f. oro.

venio: venisti domum ultro Roseii; Qu. Rose. 26.

vevo: Cappadocem autem illum non modo recipiebat suis urbibus, verum etiam ultro vocabat; Flacc. 61.

**umbilicus**, Nabel, Mittelpunkt: qui locus, quod in media est insula situs, umbilicus Siciliae nominatur; Verr. IV, 106.

**umbra**, Schatten, Ruhe, Schein, Abbild I. cedit: cedat, opinor, ... stilus gladio, umbra soli; Muren. 30.

II, I. insector: ut levitatis est ... omnis umbras etiam falsae gloriae consecrari; Piso 57.

video: umbram equitis Romani et imaginem videtis; Rab. Post. 41.

2. versor in: qui equidem non in umbra neque in ... artibus .. versatus est; Flacc. 5 (3. 45).

III. in: quae nos libri || liberi || docent in umbra atque otio; Balb. 15.

**umeris**, Schulter: I. nitor in: vix haec ... nixa in omnium nostrum umeris cohaerebunt; har. resp. 60.

pendo ab: sagittae pendeant ab umero || humero ||; Verr. IV, 74.

II. agere: umeris gestum agebant [tum] temporis, credo, causa; Rab. Post. 36.

referre: dicebas te tuis umeris me custodem urbis in urbem relaturum; dom. 40.

reportare: cum me ... Italia cuncta paene suis umeris reportarit; sen. 39.

sustinere: quam (rem publicam) vos ... vestris, vestris, inquam, umeris sustinetis; Flacc. 94. tota ut comitia suis, ut dicitabat, umeris sustineret; Milo 25.

tollere: tunc vel in caelum vos ... umeris nostris tollemus; Phil. XI, 24.

**umquam**, irgend einmal, jemals: I. abduco: qui nulla specie paterni nominis nec pietate abductus umquam est; Phil. XIII, 46.

absum: quod facinus a manibus umquam tuis ... auit? Catil. I, 13.

abstrabo: ut a nullius umquam me tempore aut commodo .. otium || commodum || meum abstraxerit; Arch. 12.

accedo: ad quem si accessit aut si a me discessit umquam; Cacl. 10.

accido: nihil ut umquam videretur tam populare ... accidisse; Sest. 107.

accipio: tu umquam tantam plagam tacitus accipere potuisses, nisi ...? Verr. III, 133.

accuso: equis umquam reus ... sie accusatus est, ut ...? Font. 37. nemo inquam est de civitate accusatus; Balb. 52.

adduco: nemo umquam [reus] tam convictus, tam nocens adducetur; Verr. II, 27. neque ulla condicione ... adduci (se) umquam potuisse; ib. IV, 16. neque hic tamen ulla umquam iniuria adducetur; Sest. 95.

adeo: quod quidem sacrificium ... nemo umquam adit; har. resp. 37.

adfero: de quo nulla umquam suspicio durior ... adlata .. est; Sest. 59.

adificio: quis .. umquam tanta a quoquam contumelia ... adfectus est? Verr. II, 139.

adimo: quod nemo umquam ademit; Vatini 35.

admitto: quid umquam Habitus in se admisit, ut ...? Cluent. 166.

adopto: quem umquam iste ordo patronum adoptavit? Phil. VI, 13.

advoco: num quem ... tam audacem audieris fuisse, ut umquam ... concilium advocaret? Vatin. 18.

aestimo: iussit Timarchidem aestimare argentum, quo modo qui || quo modo? quo qui, al. || umquam tenuissime in donationem histrionum aestimavit; Verr. IV, 35.

ago: quis umquam isto praetore Chelidone invita lege agere potuit? Verr. II, 39. cuius umquam propter salutem nisi meam senatus ... gratias egit? Sest. 128. nemo umquam sic egit, ut tu; Planc. 60.